

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2025**

**HISTORY**

**2rd Year, 2nd Semester**

**Subject Code : CBCS/HIST/UG/CORE/4.2(OLD)**

**HISTORY OF EUROPE (1300-1600)**

**Time : Two Hours**

**Full Marks : 30**

Answer *any three* questions taking one from each group

All questions carry equal marks

**Section - A**

1. Write short notes on the following: (a) Protestant Reformation and (b) Counter Reformation. (5+5)
2. Briefly describe the Portuguese colonization of North and West Africa and the beginnings of slave trade. (10)
3. Explain the Atlantic Economy in the context of the rise of the Spanish empire in Central and South America. (10)

**Section - B**

4. How did the English Parliament emerge as a constitutive part of sovereignty during the Tudors' attempts to consolidate royal supremacy over the Church in England? (10)
5. How did the French Wars of Religion facilitate the consolidation of royal absolutism in early modern France? (10)
6. What were some of the long-term social changes initiated by the coming of the printed book. (10)

: বঙ্গানুবাদ :

প্রত্যেক বিভাগ থেকে একটি করে যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও ।

সব প্রশ্নের মান সমান ।

**বিভাগ - ক**

- ১। সংক্ষিপ্ত নোট লেখ : (ক) প্রটেস্ট্যান্ট ধর্মসংস্কার (খ) প্রতি ধর্মসংস্কার ৫+৫
- ২। পর্তুগীজদের দ্বারা আফ্রিকার উত্তর ও পশ্চিম উপকূলের উপনিবেশীকরণ এবং দাস ব্যবসার প্রবর্তন কিভাবে হলো, তা বুঝিয়ে লেখো। ১০
- ৩। মধ্য ও দক্ষিণ আমেরিকায় স্পেনীয় সাম্রাজ্যের উত্থানের প্রেক্ষিতে অত্লামস্তীয় অর্থনীতির ব্যাখ্যা করো। ১০

বিভাগ - খ

- ৪। ইংল্যান্ডের চার্চের উপর টিউডোরদের রাজকীয় আধিপত্য বিস্তারের প্রচেষ্টায় পার্লামেন্ট কীভাবে সার্বভৌমত্বের অংশীদার হয়ে উঠল ? ১০
- ৫। আদি আধুনিক ফ্রান্সের ধর্মীয় যুদ্ধগুলি নিরঙ্কুশ রাজতন্ত্রের উত্থানকে কীভাবে সহায়তা করেছিল ? ১০
- ৬। মুদ্রিত বই-এর আগমন কি ধরণের দীর্ঘ মেয়াদী সামাজিক পরিবর্তন এনেছিল ? ১০

★ ★ ★